
Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32930

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Portaria n°: 52 /2015
Objetivo: Realizar  Avaliação dos Trabalhos de Conclusão e a 
Certifi cação dos alunos do Curso de Qualifi cação para Agente 
Comunitário de Saúde, no município de Tailândia, no período de 
08 à 09/07/2015.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém - PA - BR
Destino: Tailândia - BR
Servidor: Patrícia da Silva Pimentel - CPF.:  639.554.662-72
Matrícula: 58920832
Cargo/Função: Pedagogo
N° de Diária: 1,5                                                             Tipos 
de Diária: Completa
Ordenador:  RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 853974

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº04 / 2015.

OBJETO: Aquisição de Material de Permanente - MINI CENTRAL 
DE AR TIPO SPLIT para atender as necessidades do Laboratório 
Central do Estado do Pará, em que o Lacen foi Órgão Participante.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 - BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA - ME - (CNPJ: 
08.686.053/0001-10);
TOTAL DA AQUISIÇÃO REFERENTE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/
DGL/SRP Nº04/2015- R$ 16.111,96 (Dezesseis mil, cento e onze 
reais, noventa e seis centavos).
Belém (PA), 16/07/2015.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo 853769

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº04 / 2015.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Manut., 
Preventiva e Corretiva de MINI CENTRAL DE AR TIPO SPLIT para 
atender as necessidades do Laboratório Central do Estado do 
Pará, em que o Lacen foi Órgão Participante.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 - BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA - ME - (CNPJ: 
08.686.053/0001-10);
TOTAL DA CONTRATAÇÃO REFERENTE PREGÃO ELETRÔNICO 
SEAD/DGL/SRP Nº04/2015- R$ 111.536,28 (Cento e onze mil, 
quinhentos e trinta e seis reais, vinte e oito centavos) por um 
período de 12 (doze) meses.
Belém (PA), 16/07/2015.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo 853770

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria N° 046 DE 11 DE JULHO DE 2015
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância Administrativa nos termos do Ofício n° 01/2015/
CSAD/4° CRS.
RESOLVE:
I - Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Permanente de Sindicância Administrativa, instituída 
pela Portaria n° 41, de 10 de Junho de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n° 32.906, de 16 de Junho de 2015, com 
fundamentação legal no artigo 201, parágrafo único, da Lei n° 
5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
_____________________________________________

BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4° Centro Regional de Saúde

Protocolo 853479

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 135 DE 14 DE JULHO DE 2015
Objetivo: Participar da Reunião dos Secretários de Saúde do 
Marajó que será realizado na AMAM e encontro com a coordenação 
de Urgência e Emergência para organizar a capacitação do 
Telemedicina Regional.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5091918/3 DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS 
(Enfermeiro); 54194076/1 MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES 
(Ag. Administrativo) / 2,5 Diárias (Completa) / DE 08/07/2015 
A 10/07/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 853785

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Portaria Nº46 de 15 de Julho de 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº2. 
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE DE NAZARÉ LISBOA CLARINDO 
matricula n°5908089-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder como Diretora do 13°Centro Regional de Saúde 
no período de 16 a 18/07/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 15/07/2015

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 853451

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 109 de 07 de Julho de 2015.
Objetivo: REALIZAR AÇÃO E MONITORAMENTO EM INDÚSTRIA 
DE PALMITO EM CONSERVA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURU - Brasil
Servidor(es):
5108454-1/PAULO SANTOS GUIMARÃES JUNIOR (DATILOGRAFO) 
2.5 diárias (Completa) / de 09 a 11.07.2015; 5265983/ ARIALDO 
JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA(TECNICO EM ENFERMAGEM) 
2.5 diárias (Completa) / de 09 a 11.07.2015; 54192342/1 
ADENILTON BATISTA VEIGA(A.C.D).

Ordenador de Despesa
TANIA LUCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 853379

Portaria Nº 112 DE 10 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: SUPERVISIONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE VIGILANCIA 
E CONTROLE DA MALARIA, ASSIM COMO REUNIR COM A 
COORDENAÇÃO DE VIGILANCIA EM SAUDE DA SMS LOCAL, PARA 
O PLANEJAMENTO DAS AÇÕES DE CONTROLE E VIGILANCIA 
REFERENTES AO SEGUNDO SEMESTRE/2015.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil
Servidor(es):
57206623/ JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR(AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 14 a 

18.07.2015/5265916/3 EDICLEUZA ANDRADE DOS SANTOS 
(CEHEFE DA DIV. DE ENDEMIAS) 4,5 DIARIAS(Completa) de 14 
a 18.07.2015.

TÂNIA LUCIA DE SOUZA PAES
ORDENADORA DE DESPESA

DIRETORA REGIONAL
Protocolo 853380

Portaria Nº. 110 de 10 de Julho de 2015.
Objetivo: CONDUZIR E ACOMPANHAR OS TECNICOS  QUE IRÃO 
AVALIAR AS AÇÕES DE VIGILANCIA E CONTROLE DA MALARIA, 
ASSIM COMO REUNIR COM A COORDENAÇÃO DE VIGILANCIA 
EM SAUDE DA SMS LOCAL, PARA O PLANEJAMENTO DAS AÇÕES 
DE CONTROLE E VIGILANCIA REFERENTES AO SEGUNDO 
SEMESTRE/2015.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil
Servidor(es):
5108411/015 JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14 a 18.07.2015

Tânia Lúcia de Souza Paes
Ordenadora de Despesa

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 853382

PORTARIA: 112 de 10 de Julho de 2015.
Objetivo: REUNIR COM O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE E 
COORDENAÇÃO DE VIGILANCIA EM SAUDE DA SMS LOCAL, PARA 
O PLANEJAMENTO DAS AÇÕES DE CONTROLE E VIGILANCIA DE 
DOENÇAS ENDEMICAS, REF. AO SEGUNDO SEMESTRE/2015.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil
Servidor(es):
5901849/2 TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES (DIRETORA DO 13º 
CRS) 2,.5 DIARIAS(Completa) de 16 a 18.07.2015.

Ordenador de Despesa
TÂNIA LUCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 853384

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
035/2011-HOL
Data Assinatura: 15/07/2015
Valor Total: R$ 1.235.047,20
Justifi cativa: O contratante, observando o que lhe permite a 
cláusula VIII do contrato c/c os Arts. 40, inciso XI, c/c art. 55, 
inciso III, ambos da Lei nº 8.666/93, bem como no art. 3º, §§ 1º 
e 2º da Lei nº 10.192/2001, resolve conceder REPACTUAÇÃO ao 
Contrato, a contar de 01 de janeiro de 2015 até o término de sua 
vigência em 30 de abril de 2016, sendo acrescido ao contrato a 
título de composição de valores incidentes sobre a mão de obra 
o valor mensal de R$ 77.190,45 (setenta e sete mil, cento e 
noventa reais e quarenta e cinco centavos).
Processo nº 2015/90.353
Contratado: SERVICE ITORORÓ LTDA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
Diretor Geral em exercício

Protocolo 852701

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2015 - 
HOL (SRP)
Processo: 2015/7261
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇAO IMPORTAÇAO E 
EXPORT. LTDA: R$ 166.029,12
NEW MÉDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES: R$ 45.714,00


